
1 

 

令和２年９月１３日 

令和２年９月度槇塚台校区自治連合会定例会 

 

議  題 

 

１．堺市からの依頼・事業説明案件 

（１） 令和２年度 共同募金運動及び歳末たすけあい運動へのご協力について 

                         （堺市社会福祉協議会） 

本年度はコロナ状況下ではあるものの「つながりをたやさない社会づくり」を

めざし、１０月１日から全国一斉に 第７４回 共同募金運動が展開されます。 

また、１２月１日から３１日までは「歳末たすけあい運動」を実施いたします。 

つきましては、地域の皆さまにおかれましても厳しい状況ではありますが、本

年も引き続き共同募金運動及び歳末たすけあい運動に可能な範囲での、ご支援

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げますとともに、各自治会の取り

組みへのご配慮を賜りますよう、併せてお願いいたします。 

 

 ●令和２年度 実施計画 

  ・スローガン：「地域の福祉、みんなで参加」 

 

  ・実 施 期 間：令和２年１０月１日～令和２年１２月３１日 

           共同募金運動重点期間  １０月１日～１０月３１日 

           歳末たすけあい運動期間 １２月１日～１２月３１日 

 

  ・目標額（共同募金運動） 堺市・・・５５，６６８，０００円 

 

（２）運転者講習会の中止について         （自転車まちづくり部） 

例年「秋の全国交通安全運動」の準備期間に、各地域におきまして運転者講習 

会を行っておりましたが、今般の新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、 

開催時期の変更も検討しましたが、誠に残念ながら開催を中止させていただく 

こととなりました。 

 また、来年、春の全国交通安全運動に伴う運転者講習会も社会情勢を勘案し、

会場等の見直しを行いながら開催できるよう準備を進めてまいりますので、ご

理解とご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

（３）マイナンバーカード広報資料の回覧について       

 （ICTイノベーション推進室） 

マイナンバーカードの普及促進に向け、マイナンバーカードの利便性をお知

らせする広報資料を送付いたします。 

つきましては、回覧について、ご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願

いいたします。 

 

(４) 避難所における災害用物置の配備等について      （危機管理室） 

 ●配備する災害用物置（仕様） 



2 

 

  ・寸 法：間口３,６２０㎜×奥行２,４６０㎜×高さ２,４４０㎜程度 

  ・床面積：８.９㎡ 

  ・当該物置の中に配備する物品（予定） 

 既に体育館や教室などに配備しているマスクなどの衛生用品のほか、段ボー

ルベッドや間仕切り材など。また、断熱機能を確認した上で分散備蓄として教

室などに既に配備している食料や飲料水など。 

 いずれも既に教室や体育館に配備している物品を、災害時における迅速な対

応と学校教育活動への配慮の視点から移設を行うもの。 

２. 南区からの事業説明案件  

（１）泉北ニュータウン地域物販飲食サービス提供支援業務の実施について 

 

（２）舗装本復旧工事のご案内について 

   ① 美木多上で水道管布設工事の完了に伴っての舗装工事 10月中～ 

      ② 新檜尾台４丁で水道管布設工事の完了に伴っての舗装工事 ９/23～ 

   ③ 釜室で水道管布設工事の完了に伴っての舗装工事 ９/23～11/16 

    ③のみ資料あり 

 

（３） 田んぼにＧＯ！畑にＧＯ！【収穫】について 

    申し込み期間が 9/2～9/16までですので、希望の方はお早めに！ 

 

（４） WEBサウスフェスタ 2020「絵画・フォト展」作品募集について 

    詳しくは、広報みなみ 9 月号及びホームページで確認してください。 

 

（５）「おでかけ応援利用促進事業」の延期について 

    おでかけ応援カード保有者対象に市内の路線バス、阪堺電車及び堺市

乗り合いタクシーを期間中、無料で利用できる事業を予定していました

が延期しています。実施の可否日程は、未定です。 

    

３．当校区からの依頼案件 

（１） シルバー槇塚について 

（２） 槇塚フェスタの中止について 

(３)  その他について 

    ・金婚者へのお祝い事業について 

      広報さかい 10月号及び堺市 HPにて周知 

申請期間 10/1～10/末 

        ・作品展中止 

    ・防犯灯に関する相談は南堺防犯協会へ（南堺警察ではないです） 

 

 

 



3 

 

（４） 各種団体から  

    ・ニュータウン再生室 古下氏 

   シェアサイクルについての説明 

 

次回定例会予定は１０月１1日（日）９時からです 

会場の設営及び資料の配布 

各種団体、４丁  


